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Убавата жена е:

- На возраст до 40 години (или бар така изгледа)
- Белкинка
- Слаба
- Со беспрекорна фризура
- Нашминкана
- Дотерана
- Со што е можно помалку и потесна облека
- Заводлива
- Сончана



Што е важно за здравјето 
на жените:

- Масло или лосион за тело?
- Студените тушеви се многу корисни
- Треба да се користи менструална чашка*
- Со 7 мин можете да се доведете во форма
- Фрлете го фенот
- Хидратацијата на кожата е неопходна
- Што треба да знаете пред да ставите ботокс и филери
- Што е медицински педикир
- Грижа за менталното здравје
- 7навики што ве прават да изгледате постара
- Spray tanning & air brush
- Симптоми што не треба да ги игнорираат (спб)
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Колумни на Фокус: од 20.01.2021 до 
13.09.2021 објавени се вкупно 100 колумни 
на веб страницата, од вкупно 10 се напишани 
од жени.

Колумни на Капитал (коментари): објавени 
се вкупно 23 колумни на веб страницата, од 
кои 4 се напишани од жени.
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ЗОШТО
РОДОВО-

ЧУВСТВИТЕЛЕН
ЈАЗИК



ТИПОЛОГИЈА НА
ЈАЗИЦИТЕ

(1) Јазици што 
не разликуваат 
род
(пр. турски, 
фински)

• Личните именки и заменки 
не разликуваат род
(на пр., на турски зборот 
öǧrenci значи ученик и се 
користи и за машки, и за 
женски лица)
• Родот се искажува лексички, 
преку атрибути (пр. 
„женски/машки ученик“)
или именки што подразбираат 
лексички род (на пр. „жена“ 
„маж“)



ТИПОЛОГИЈА НА
ЈАЗИЦИТЕ

(2) Јазици што 
разликуваат 
само природен 
род
(пр., англиски, 
шведски)

• повеќето лични 
именки се родово-
неутрални
(пр. captain, teacher)
• лични заменки 
разликуваат род
(пр., hon/han на 
шведски за тој/таа, 
he/she)



ТИПОЛОГИЈА НА
ЈАЗИЦИТЕ

(3) Јазици што 
разликуваат 
граматички род
(пр., 
македонски, 
француски, 
српски, 
германски)

• Секоја именка разликува граматички 
род
• Родот на именката се сложува со родот 
на лицето на кое се однесува (пр., 
учител/учителка, и instituteur/institutrice)
• Личните заменки разликуваат род
(пр., германски sie/er; македонски 
тој/таа/тоа; француски il/elle, ils/elles)
• заменките и останатите граматички 
зависни зборови укажуваат на родот на 
лицето зад именката
(пр., пијанист, пијанистка, таа позната 
пијанистка; унук, унука, моја велика 
унука)



Зошто е ова важно?

Се забележува поврзаност меѓу тоа 
како е кодифициран јазикот и каква е 
родовата еднаквост во тоа општество.



Зошто е ова важно?

Земјите во кои се зборува јазик што разликува граматички род 
постигнуваат понизок степен на општествена родова еднаквост 
од земјите во кои се зборува или јазик што разликува само 
природен род или јазиците што не разликуваат род. Тоа значи 
дека колку е поизразен родот во јазикот, толку е помала 
родовата еднаквост во општеството.



EUROPEAN INSTITUTE FOR 
GENDER EQUALITY

...и уште нешто

Последователното истражување за сексистичките ставови 
(Wasserman and Weseley, 2009) ни дава дополнителни докази 
за ваквиот сооднос: испитаните лица (чиј прв јазик е 
англискиот, а воедно се и билингвални) изразиле повеќе 
сексистички ставови во кога истражувањето се вршело на 
јазик што разликува граматички родови (шпански или 
француски) отколку на јазикот што разликува само природен 
род (англиски).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4735429/
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Како изгледа тоа во јазикот

Nikola lived in a house owned by a friend of 
the family. It was big and comfortable, with a 
huge lounge that was suitable to practice the 
drums whenever free, but also professionally, 
to rehearse with fellow musicians, when 
needed. The pandemic was particularly hard 
for musicians in Prague, and Nikola was no 
exception, despite of the great professional 
background and the most recent position 
held as a chief conductor of the Czech 
National Symphony Orchestra.



Категории на родово-дискриминирачки јазик

Постојат три пошироки категории во кои се сврстува голем дел од родово-
дискриминирачкиот јазик:

Стереотипизација: назначување род кога родот не е познат или не е 
релевантен, како последица на стереотипите.

Невидливост и испуштање: јазик со кој се прикажува машкиот род како 
генеричка норма, со што се попречува видливоста на жените во јавниот 
живот.

Подреденост и тривијализација: јазик со кој се прикажува едниот род, 
најчесто жените, како инфериорен, или јазик со кој се омаловажува тој 
род.

Овие три категории се тесно поврзани и произлегуваат од стереотипите и 
можат да влијаат ставовите што преовладуваат во општеството.

Најчести предизвици при употребата 
на родово-чувствителен јазик





Поздрави и ословувања

Со пристрасност

Понежниот пол

Поубавиот пол

Понежната половина 

Поубавата половина

Дамите

Млада дамо

Дами и господа

Г-ѓа, г-ца

Жена, мајка, кралица

Без пристрасност

жените

жените

жените

жените

/

Почитувани пратеници и 
пратенички, колешки и колеги
/

г-а

/

жените

Госпоѓица



Исто така и...

Со пристрасност

Посилниот пол

Похрабриот пол

Посилната половина 

Јанко, Петко, Станко

дечки

Без пристрасност

мажите

мажите

мажите 

некој неважен

друштво



Изрази...

Со пристрасност

прво, па машко

машки

биди маж 

Без пристрасност

успех од прв 
обид

храбро, силно, 
издржливо

покажи се, не се 
плаши 



Занимања...

Со пристрасност

Стјуард/стјуардеса

Кариеристка

чистачка

полицаец

Без пристрасност

кабински персонал

посветена на 
кариерата
лице за одржување 
хигиена 
полициски 
службеник



За националните чувства...

Со пристрасност

татковина

мајчин јазик

моминско презиме

Татковци и дедовци

Без пристрасност

Родна земја

прв, основен јазик

родена 

предци



Феминативи

Со пристрасност

психолог

кардиолог

зоолог

дефектолог

политиколог

невролог

Без пристрасност



Уште неколку препораки...

• Да се избегнува идентификување на жените преку брачниот однос
• Да се избегнува идентификување на жените според староста.
• Да се избегнува брачниот статус, освен ако не е релевантно.
• Да се користи множина, ако помага да се изостави родот.
• Да се користат заменките свој, своја.. место неговиот, нејзината 

(честа граматичка грешка) Капетанот ја зеде својата капа.
• Да се преформулираат речениците (Министерка за образование е Мила

Царовска; во: Со Министерството за образование раководи/го предводи
(госпоѓа!!!) Мила Царовска.

• Избегнувајте да назначувате род (преку заменки и придавки) ако не 
знаете за кој род се работи.

• Избегнувајте да давате нерелевантни информации за родот


